سلسلہ نسب یوں ہے عبدالعزیز بن احمد (المعروف شاہ ولی اللہ) بن عبدالرحیم بن وجیہ الدین شہید بن معظم بن منصور دہلوی الخ آپ کا سلسلہ نسب والد کی طرف سے اکتیس واسطوں سے امیر المومنین حضرت عمر فاروقؓ تک پہنچتا ہے اور والدہ کی طرف سے سلسلہ نسب امام موسیٰ کاظمؑ تک پہنچتا ہے (اللدادی ماثر الاجداد) تو اس لحاظ سے آپ عربی النسل اور فاروقی النسب ہیں۔

### ولادت

شاہ صاحبؒ کی ولادت باسعادت ۲۲ رمضان المبارک ۱۱۵۹ھ بمطابق ۱۷۴۶ء دہلی میں ہوئی۔

### ابتدائی تعلیم

شاہ صاحب نے سب سے پہلے قرآن کریم حفظ کیا پھر اکثر درسی کتابیں اپنے والد گرامی امام شاہ ولی اللہ محدث دہلوی سے پڑھیں جب آپ کی عمر سولہ سال کی ہوئی تو آپ کے والد شاہ ولی اللہ صاحب کا محرم ۱۱۷۶ھ بمطابق ۱۷۶۳ء کو انتقال ہو گیا والد کی وفات کے بعد جو کتابیں پڑھنے والی رہ گئی تھیں وہ مولانا نور اللہ بڑھانویؒ، شیخ محمد امین کشمیری اور شیخ محمد عاشق پھلتی کے حلقہ ہائے درس میں شامل ہو کر مکمل کیں اور سترہ سال کی عمر میں تحصیل علم سے فراغت حاصل کر کے اپنے والد کی مسند درس کو رونق بخشی آپ کو